РАСПОРЯЖЕНИЕ

декана факультета географии и геоинформационных технологий

г. Москва    от ______

Об обязанностях кураторов образовательной программы «География глобальных

изменений и геоинформационные технологии»

В целях совершенствования системы управления образовательной программой

бакалавриата «География глобальных изменений и геоинформационные технологии»

обеспечения высокого качества учебного процесса, эффективного сопровождения

студентов на всех этапах обучения, повышения эффективности работы с ППС

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить роль куратора для каждой из специализаций, реализуемых в рамках

образовательной программы бакалавриата «География глобальных изменений и

геоинформационные технологии» следующим образом: куратор специализации –

преподаватель факультета, ответственный за реализацию дисциплин и разделов

учебного плана образовательной программы бакалавриата «География глобальных

изменений и геоинформационные технологии» в части, отнесенной к определенной

специализации.

2. Утвердить состав специализаций образовательной программы бакалавриата «География

глобальных изменений и геоинформационные технологии» согласно базовому

учебному плану («Геоинформационные технологии и пространственное

моделирование», «Глобальные изменения природной среды и климата», «Общественная

география и пространственные решения»).

3. Возложить на кураторов специализаций образовательной программы бакалавриата

«География глобальных изменений и геоинформационные технологии» следующие

задачи:

3.1. Работа с учебным планом:

3.1.1 Разрабатывает дисциплины соответствующей специализации, а также дисциплины

базовой части учебного плана, связанной со специализацией (см. Приложение 1).

3.1.2 Вносит предложения по созданию и изменению дисциплин, закрепленных за

специализацией, корректирует количество часов и их распределение по модулям и

семестрам, количество аттестаций, кредитов, иные особенности реализации

дисциплин.

3.1.3 Согласует изменения в учебном плане в сотрудничестве с академическим

руководителем программы, с целью выполнения требований ЛНА НИУ ВШЭ.

3.2.Работа с программами учебных дисциплин

3.2.1. Координирует разработку и актуализацию ПУД в рамках специализации и

связанных дисциплин;

3.2.2. Взаимодействует с авторами ПУД (преподавателями, экспертами), обеспечивает

соответствие дисциплин стандартам программы;

3.2.3. Контролирует своевременное внесение ПУД в конструктор учебных программ;

3.2.4. На этапе утверждения ПУД академическим советом, имеет право отклонить ПУД,

если ПУД не соответствует запланированным целям дисциплины;

3.3.Работа с преподавателями

3.3.1 Предлагает на утверждение руководителю подразделения состав ППС,

реализующих дисциплины;

3.3.2 Утверждает ответственных преподавателей по дисциплинам специализации;

3.3.3 При необходимости согласовывает с преподавателями распределение тем, состав

ППС и объем часов по закрепленным дисциплинам;

3.3.4 Участвует в распределении нагрузки среди преподавателей, работающих в рамках

специализации;

3.3.5 Контролирует качество преподавания и обратную связь от студентов, имеет доступ

к результатам СОП образовательной программы;

3.3.6 Куратор имеет право отклонить участие преподавателя в дисциплинах

специализации.

3.4.Организация практик

3.4.1 Разрабатывает и курирует содержательную часть летней практики для 1-го и 2-го

курсов, согласно специализации;

3.4.2 Утверждает программу практики и состав преподавателей практики, в том числе

утверждает руководителя практики;

3.4.3 Самостоятельно, либо делегирует руководителю практики:

− Формирует бюджет практики и планирует расходование средств;

− Организует презентации практик для студентов, разъясняет цели и задач

практики;

− Контролирует выполнение студентами требований практики и подготовку

отчетной документации для летней практики после 2 курса;

− Предлагает список потенциальных мест прохождения производственной

практики студентов 3 курса бакалаврской программы, определяет требования к

прохождению практики для студентов специализации;

3.5.Организация работы с ИУП студентов.

3.5.1. Осуществляет организацию отбора студентов на специализацию в установленные

академическим руководителем сроки;

3.5.2. Начиная с 3 курса бакалавриата, после распределения студентов по

специализациям, согласует изменения в ИУП студентов в случае изменений

образовательной траектории;

3.5.3. Формулирует правила перехода на специализацию и согласует такие переходы;

3.5.4. Куратор специализации входит в состав академического совета ОП и

аттестационной комиссии ОП.

3.6.Организация работы над курсовыми проектами и ВКР.

3.6.1. Организует предложение тем курсовых проектов и ВКР со стороны ППС,

читающих курсы специализации;

3.6.2. Предлагает из числа ППС, читающих курсы специализации, членов комиссии по

защитам тем, предзащитам и защитам курсовых проектов и ВКР согласно

требованиям ЛНА НИУ ВШЭ;

3.6.3. Формирует требования к курсовым работам и ВКР, выполняемым студентами

специализации;

3.6.4. Согласует рецензентов курсовых проектов и ВКР;

3.6.5. Выполняет иные обязанности в рамках подготовки курсовых проектов и ВКР,

определенные Программой практики, Методическими указаниями и иными

локальными нормативными актами факультета;

3.7.Продвижение образовательной программы и работа с абитуриентами:

3.7.1 По согласованию с Академическим руководителем ОП принимает участие в Днях

открытых дверей и иных мероприятиях, направленных на продвижение программы.

4. Назначить кураторами специализаций следующих сотрудников:

− Специализация «Геоинформационные технологии и пространственное

моделирование»: доцент Базовой кафедры Института географии РАН

факультета географии и геоинформационных технологий Медведев Андрей

Александрович;

− Специализация «Глобальные изменения природной среды и климата»: доцент

Базовой кафедры Института географии РАН факультета географии и

геоинформационных технологий Зюляева Юлия Анатольевна;

− Специализация «Общественная география и пространственные решения»:

доцент Базовой кафедры Института географии РАН факультета географии и

геоинформационных технологий Зотова Мария Владимировна.

Декан           Н.К. Куричев